稅費用(利益)主要組成如下：

認列於損益之所得稅

112.4.1~
112.6.30

111.4.1~
111.6.30

112.1.1~
112.6.30

111.1.1~
111.6.30

當期所得稅費用(利益)：
當期應付所得稅 $25,873 $31,314 $39,628 $63,339
以前年度之當期所得稅於

本期之調整 (562) (830) (562) (830)
遞延所得稅費用(利益)：
與暫時性差異之原始產

生及其迴轉有關之遞

延所得稅(利益)費用 1,688 (3,135) 1,713 (5,798)
所得稅費用 $26,999 $27,349 $40,779 $56,711

認列於其他綜合損益之所得稅

112.4.1~
112.6.30

111.4.1~
111.6.30

112.1.1~
112.6.30

111.1.1~
111.6.30

遞延所得稅費用(利益)：
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具投

資未實現評價損(益) $73 $(485) $342 $(1,263)
與其他綜合損益組成部分

相關之所得稅 $73 $(485) $342 $(1,263)

所得稅申報核定情形

截至民國112年6月30日，本公司及子公司之所得稅申報核定情形如下：

所得稅申報核定情形

本 公 司 核定至民國110年度

台灣港建精密(股)公司 核定至民國110年度

建大科技(股)公司 核定至民國110年度

台灣港建股份有限公司及子公司財務報告附註(續)
(金額除附註特別註明外，均以新台幣千元為單位)

45

18. 每股盈餘

基本每股盈餘金額之計算，係以當期歸屬於母公司普通股持有人之淨利除以當

期流通在外之普通股加權平均股數。

鑑於本公司並未發行具稀釋作用之潛在普通股，因此本公司無需對基本每股盈

餘的金額進行稀釋調整。

112.4.1~
112.6.30

111.4.1~
111.6.30

112.1.1~
112.6.30

111.1.1~
111.6.30

基本每股盈餘

歸屬於母公司普通股持有人

之淨利(千元) $98,851 $120,272 $157,367 $245,120

基本每股盈餘之普通股加

權平均股數(千股) 145,156 145,156 145,156 145,156

基本每股盈餘(元) $0.68 $0.83 $1.08 $1.69

本公司於民國111年11月8日之董事會決議股票分割案，其股票換發基準日為民

國111年12月9日，經追溯調整後之基本每股盈餘如下：

111.4.1~111.6.30 111.1.1~111.6.30
追 溯

調整前

追 溯

調整後

追 溯

調整前

追 溯

調整後

基本每股盈餘

歸屬於母公司普通股持有人

之淨利(千元) $120,272 $120,272 $245,120 $245,120

基本每股盈餘之普通股加

權平均股數(千股) 36,289 145,156 36,289 145,156

基本每股盈餘(元) $3.31 $0.83 $6.75 $1.69

於報導期間後至財務報表通過發布前，並無任何重大改變期末流通在外普通股

或潛在普通股股數之其他交易。

台灣港建股份有限公司及子公司財務報告附註(續)
(金額除附註特別註明外，均以新台幣千元為單位)

46

七、關係人交易事項

於財務報導期間內與本集團有交易之關係人如下：

關係人名稱及關係

關係人名稱 與本集團之關係

王氏港建(集團)有限公司－日本 其他關係人

王氏港建(集團)有限公司－香港 其他關係人

王氏港建(集團)有限公司－泰國 其他關係人

台灣王氏港建經銷(股)公司 其他關係人

與關係人間之重大交易事項

1. 銷 貨

112.4.1~
112.6.30

111.4.1~
111.6.30

112.1.1~
112.6.30

111.1.1~
111.6.30

其他關係人：

王氏港建(集團)有限公司

－泰國 $227 $220 $227 $220

合併公司商品銷售予關係人無相關同類交易可循，其交易條件係由雙方參考市

場行情議價辦理，付款期間約為1-2個月。

2. 進 貨

112.4.1~
112.6.30

111.4.1~
111.6.30

112.1.1~
112.6.30

111.1.1~
111.6.30

其他關係人：

王氏港建(集團)有限公司

－日本 $99,871 $366,275 $203,839 $522,435
台灣王氏港建經銷(股)公司 - 66 - 66

合  計 $99,871 $366,341 $203,839 $522,501

本集團並未以優惠價格向關係人進貨，其交易條件係由雙方參考市場行情議價

辦理，付款期間約為1-2個月。

台灣港建股份有限公司及子公司財務報告附註(續)
(金額除附註特別註明外，均以新台幣千元為單位)

47

3. 應付關係人帳款及款項

(1) 應付帳款

112.6.30 111.12.31 111.6.30
其他關係人：

王氏港建(集團)有限公司

－日本 $51,420 $48,386 $112,735
台灣王氏港建經銷(股)公司 - 42 69
合  計 $51,420 $48,428 $112,804

(2) 其他應付款

112.6.30 111.12.31 111.6.30
其他關係人：

王氏港建(集團)有限公司

－香港 $- $- $1,428